1

令和元年度 松浪地区まちぢから協議会 第５回 運営委員会 議事録

2019-9-18 書記 朝岡

1. 開催日時

令和元年 9 月 18 日(水） ９:30～11：50

2. 開催場所

 松浪コミニティセンター ホール 1・2

（進行・・・末松副会長）

3. 出席者(敬称略)

(1) 茅ケ崎市市民自治推進課 : 忠隅

(2) 委員: 松浪地区まちぢから協議会の出欠名簿を参照  27 名

(3) 傍聴者: なし

4. 配布資料

① 令和元年度 松浪地区まちぢから協議会 第５回 運営委員会 次第

② 松浪コミュニティセンター開館 5 周年記念式典 招待者及び出席予定者

③ パブリックコメントの実施を予定している案件について

④ 「ちがさき青少年指導員だより第９８号」の回覧について

⑤ 地域のために働きませんか

⑥ 「住まいと終活セミナー」の開催の周知について

⑦ 一斉改選に係わる民生委員・児童委員並びに主任児童委員の内申のご協力について

⑧ 「茅ヶ崎市ごみ減量化基本方針（素案）」等に関する説明会の実施について

⑨ まちぢから協議会連絡会研修会について（案）

⑩ 茅ヶ崎市内の犯罪発生状況

⑪ 松浪コミュニティセンター開館 5 周年記念式典次第

⑫ 松浪コミュニティセンター開館 5 周年記念式典ご出席者名簿

⑬ ５周年記念コミセンまつり案

⑭ 黒岩知事との“対話のひろば”

5. 開 会 挨拶・・・植松会長

6．報告・依頼等

７．議 事

 以下審議し 松浪地区まちぢから協議会役員会の提案通りで承認された。主な内容は以下の通り

 2

（１） 市民集会について

市長の挨拶の後 若林市民安全部長に ９/８の台風１５号の状況報告を願った。千葉県では大きな被害

となっており、平塚、藤沢では一部地区に、避難勧告４が出された。茅ヶ崎市においては、降雨量は見込

まれなかったので、レベル４までの判断はしなかった。とのことであった。

コミセンでは、入口から２ｍ、雨水の吹き込みがあったが、太陽光発電機には不具合も発生しなかった。

今回は当地区では大きな被害は免れたけれど、昨年・今年と台風の直撃を受けているので、今後は、

他所の例を教訓として取り組まなくてはいけない。

９/１４の市民集会には、市側の職員 ２０名、を含み７５名が参加し、全体会方式であったが、市より議事

録が提出されたら、運営委員会で詳細を報告します。

（２） 松浪コミセン開館 5 周年式典及びコミセンまつりについて

資料⑪、⑫、⑬ 松浪コミュニティセンター開館 5 周年記念式典次第

◎式典について

＊９：００ オープニング（バイオリン萩原氏、ピアノ伴奏近藤氏）

 ９：１０ 式典  出席者資料⑬ ３５名、 運営委員は原則全員参加願います。

      来賓祝辞は 佐藤市長、竹内教育長、水島市議会議長、永田県会議員、亀山地域集会施設

連絡協議会会長（南湖）の 5 名。

      プロジェクターにて、コミセンのあゆみ等紹介

 ９：４０ 式典後１F カフェにて ケーキセットで おもてなし

 １０：２０ 中締め

＊松浪コミセン関係者（２４名）、及び近隣住民（１２軒）には 模擬店の飲食券を添えて、

５周年記念コミセンまつり の案内状を送った。

◎コミセンまつりについて

 ＊１０：３０～ 一般の方へ開場

 ＊模擬店 １１：００～１４：００ １F カフェとフリースペースにて

  ミニカレー（２００食、１５０円）、コーヒー（２００杯、１００円）・・・コミカフェにて提供

  唐揚げ・ポテト（各３００食、５０円）、タピオカジュース（３００杯、１００円）ポップコーン・綿菓子（無料）

上記説明の中で、来場者に提供する飲み物が、コーヒーしかないので、ジュースとか、お茶、又

子供達への水、ジャグジーなど検討すべきとの意見が複数有った。

模擬店参加希望団体は

    体育振興会、緑が浜推進協、汐見台推進協、汐見台小ＰＴＡ、緑が浜小 PGT、松浪小ＰＴＡ、

    松浪中ＰＴＡ   尚 模擬店参加団体には、公平に売上金を分配致します。

＊利用団体のお披露目・体験  1１１：００～１６：１５

   参加団体は オカリナミッキー、パーチチェム・ソレーロ、茅ヶ崎ケーキフラ、すこやか太極拳、

汐小ダンスクラブ、湘南元気会、アファンゲラーアフリカ、ひびき会、自彊術普及会の９団体。

＊駐輪場・駐車場  ８：３０～１６：３０

  コミセンの駐車場、駐輪場は全面閉鎖。松浪中学校に臨時駐車場・駐輪場を設置（17：00 閉門）

   来賓用駐車場として、郵便局、一喜、さざなみ各 2 台、川田宅 1 台の 7 台分確保

   他に松浪中学校 10 台、消防署跡地 5 台 を確保してある。

 3

模擬店担当以外の運営委員の役割分担は以下の通り

役割

警備・松浪中学校 6名 白石・長谷川・野村・高橋・荒牧・渡邊 コミセン事務員（8：30～）

警備：近隣セブンなど 4名 中井・刈間・新倉・（杉本） コミセン事務員

警備：コミセン 4名 松井・朝岡・櫻井・（川田） コミセン事務員

団体発表 4名 高田・菊池・加藤・森 コミセン事務員

美化 5名 末松・坂井・大曾根・（辻・大類） コミセン事務員

受付接待（記念式典） 4名 杉本・辻・大類・川田

 ◎ その他留意事項

＊拘束時間が長くなるので、それぞれのチームの中で、体調にご注意ねがいます。

当日は 全スタッフに コミセンジャンパーを貸与し、弁当を手配致します。 併用会議室をスタッフの

休憩、及び食事室として準備します。 運営委員には、バームクーヘンとタオルを持ち帰り頂きます。

＊運営委員本人が参加できない場合には、その団体から 1 名推薦を願います。また各団体で、応援し

お手伝いをして頂ける方が居られれば、推薦願います。

当日の代理の方、当日お手伝い頂ける方、模擬店の参加団体の方々の氏名を 9 月２７日までに

朝岡委員にメール等で報告願います。

＊前日 １０月５日 １７：００より  式典会場、模擬店会場の準備を致しますので、参加願います。

当日 １０月６日は ８：３０までにコミセンに集合願います。

（３） 松浪コミセン職員採用・退職について

現在 松浪コミセン・子どもの家「なみっこ」 スタッフ募集中ですが、今のところ応募者は１０名弱です。

９月２５日を締切りとしており、その後 書類審査をして、１０月３，４日ぐらいで、市役所で面接し、

１０月２５日までには、７～８名の採用を決めたい。５年間の契約と成るので、慎重に人選していきたい。

研修１ヶ月、試用期間３ヶ月を考えている。研修は４名ずつに分け、１１月、１２月で考えているが、

現行のスタッフとの契約は１１月末となっており、以降の３月までの契約の人選に苦慮しています。

（４） その他

８ 各部会からの報告

（１） 防災対策部会

＊地区防災訓練は、中学生ボランティアを、何名とし、どのような形で参加して貰うか悩んでいる。

参加記念品の選定にも、予算との絡み、中学生との絡みもあり難しい。

今までの防災訓練は地震が中心になっているが、今後は 災害全般で考えていきたい。

（２） 自治会長部会

 ＊９月２８日「まちづくり懇談会」14：00～15：30 小和田公民館

   次期総合計画（2021～2030 年度）に対しての意見交換会。中学校の建て替えの上程があるかも

＊資料⑭ １０月１７日「黒岩知事との“対話のひろば”」 18：30～20：00 藤沢市藤沢公民館

        「持続可能な神奈川に向けて」をテーマに、黒岩知事との意見交換会

    ＊ 資料⑨ まちぢから協議会連絡会研修会について（案）

        １１月 23 日  14：30～16：00  研修終了後 懇親会も開催されます（会費１０００円）。

 4

（３） 市民安全部会

  ＊１５号台風で のぼり旗が千切れたりしたので、新たに購入し配布します。

      ＊「くらし安全通信７８号」で案内の通り １０月からは自転車損害賠償責任保険等への加入が義務化

されます。自転車利用者（子どもが利用する場合には保護者）、自転車を従業員が利用する事業者、

自転車を貸し出す事業者が対象になります。

事故の賠償額も高額となってきているので、必ず加入願います。

＊資料⑩：茅ヶ崎市内の犯罪発生状況

        ７月まで振り込め詐欺被害はゼロとのことでしたが、８月末の報告に、ひばりヶ丘の７３歳の女性が

オレオレ詐欺の被害に遭っていた。

  （４）自治会館の管理運営について

      ＊１０月の予約は２８団体で、予定通りです。

      ＊台風被害として、風速 35.7ｍ/S の影響で、２Ｆの北側が吹き込みで、雨が浸み込んだ。また階段の

波板が一部剥がれた。

  （５）松浪コミュニティセンター・子どもの家「なみっこ」の管理運営について

職員の採用の件や５周年式典・コミセンまつりの件で立て込んでは居りますが、業務に支障は無く稼働

しております。

 (6) 松浪コミカフェ管理運営について

      現在３０名のスタッフで運営しており、４人ほど希望者がおり、順次面接をして採用していく予定です。

期間限定で７月に「アイスクリーム」と「あんみつ」をメニューに加えましたが、止める時期を検討中です。

 （7）松浪地区まちぢから協議会ＨＰの現状報告

＊ＨＰクリック回数は ２３．７回／日 になっており、コンスタントに２０回を超えております。

  トップ記事は 市民集会の写真アルバムとなっております。また２０１９年８月現在の町名別・年齢別

人口分布が載っておりますので、参考にしてください。

  HP のレイアウトを一部変更しておりますが、ご要望等ございましたら、広報にご相談ください。

＊「まつなみだより９月１５日号（１７号）」 は原稿等皆様のご協力で順調に、発行できました。

今回から「煌人
き ら び と

にエール」のコーナーを設けました。今回の吉村玲美さんのお父さんは、コミセンの

スタッフです。これからも松浪地区内の煌人の情報を広報委員までお願いします。

       次回 １２月１５日号（１８号）の記事に関しましては、本日 この後の広報委員会で、纏めますが、

       コミセン５周年を始めとして記事候補が多くありますので、改めてお願い致します。

（８）会計からの報告

     令和元年度も上半期を終了致しますので、１０月に上期の監査を予定します。

９ 各団体からの報告

出席者の全団体から行事等の報告があったが、

時節柄 敬老の日を迎え、そのお祝いや、ハロウィーンの企画の件が多くありました。

１５号台風で、松浪地区では特段大きな被害や人命に関わる被害は無かった模様で、カーポートの屋根

が飛んだり、屋根が剥がれたり、屋根瓦が飛んだり、大木が倒れたりした様でした。

 5

１０ まちぢから協議会連絡会からの報告

＊資料③ パブリックコメントの実施について

     「茅ヶ崎市いじめ防止基本方針」改定素案

    いじめの未然防止、早期発見、早期解決を進めるために策定

    ＊資料④ ちがさき青少年指導員だより第９８号の回覧について

 ＊資料⑤ 地域のために働きませんか

     「介護予防、日常生活支援、総合事業担い手研修（生活援助員研修）」

     申込み１０月３１日まで。研修は１１月２３，２４日 茅ヶ崎市民ギャラリー３F にて

     要支援１・2 の方々を対象に、身体介護を含まない生活支援サービス（料理・洗濯・掃除・買い物など）

を他の資格がなくても、高校生以上であれば、この研修を終了すればサポートできます。

＊資料⑥ 住まいと終活セミナー」の開催の周知について

     １１月９日 １３：００～ 市役所分庁舎

「住まい」と「終活」に関する基礎知識を得ることが出来る絶好の機会です

＊資料⑦ 一斉改選に係わる民生委員・児童委員並びに主任児童委員の内申のご協力について

     松浪地区においては３０名のところ、２７名で３名が欠員となっている。今後補充された場合、

     一斉改選による委嘱式は１２月１日となるが、以降の委嘱は４月１日、と８月１日となるので、欠員解消

のため、引き続き候補者の選出に努力してください。

 ＊資料⑧ 「茅ヶ崎市ごみ減量化基本方針（素案）」等に関する説明会の実施について

       １０/１～１２/２７の間に各自治会で説明会の設定を願います。

自治会長は素案の基本方針の抜粋をよく理解願いたい。ごみ処理の課題として、灰の処理、老朽

化に伴う施設設備、ごみ処理経費、新たな施策実施のなかでの資源化や有料化の実施内容、

戸別収集の検討の中での代替施策等。

１１ 閉 会 ・・・前田副会長

次回   松浪地区まちぢから協議会運営委員会  １０月１６日（水） ９：３０～

                                                            以上

令和元年度　松浪地区まちぢから協議会　委員名簿 ○:出席　　　　　×:欠席

職名 氏名 団体名及び役職等 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回

1 会長 植松　伸擴 協議会推薦 ○ ○ ○ ○ ○

2 監事 中井　汎 浜竹一丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

3 副会長 前田　積 浜竹二丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

4 会計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

5 副会長 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

6 白石　壽明 松浪一丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

7 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

8 野村　純二 富士見町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

9 監事 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 ○ ○ ○ × ×

10 髙橋　一紀 常盤町自治会　会長 ○ × ○ ○ ○

11 会計 刈間　昌仁 緑が浜自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

12 松井　教 汐見台自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

13 荒牧　喬平 出口町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ×

14 渡邊　勇次 ひばりが丘自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

15 書記 朝岡　通光 美住町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

16 坂井　修一 松浪地区社会福祉協議会　会長 ○ ○ ○ × ○

17 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員協議会　会長 ○ ○ ○ ○ ○

18 大曽根　修一 松浪地区老人クラブ連合会　会長 × ○ ○ × ×

19 森　森恵 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 ○ ○ ○ ○ ○

20 広瀬　忠夫 松浪地区体育振興会　会長 ー ー ー ー ー

20 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 ○ ○ ○ ○ ○

21 監事 櫻井　武一 松浪地区スポーツ少年団　代表 ○ ○ ○ ○ ○

22 書記 佐々木　睦子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　副会長 ○ ○ ○ ○ ○

23 小野江　達人 緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　会長 ○ × × × ×

24 大類　ひさ枝 松浪小学校区青少年育成推進協議会　監査 ○ ○ ○ ○ ○

25 和田　美香 汐見台小学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ ○ × ○

26 椿　恭子 緑が浜小学校ＰＧＴ　副会長 ○ ○ ○ × ○

27 土屋　須賀子 松浪小学校ＰＴＡ　本部渉外担当 ○ ○ ○ ○ ○

28 鈴木　美奈子 松浪中学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ × × ○

29 松浪学区子ども会連合会　会長 ー ー ー ー ー

30 監事 菊池　紀子 食生活改善推進団体　会員 ○ ○ ○ ○ ○

31 環境指導員 ー ー ー ー

32 川田　昌子 公募委員 ○ ○ ○ ○ ×

33 加藤　敦子 公募委員 ○ ○ ○ ○ ○

	令和元年度運営委員出欠名簿
	令和元年度名簿